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Johannes 15:5
Jag är vinstocken, ni 

är grenarna. Om någon 
är kvar i mig och jag i 

honom bär han rik frukt: 
utan mig kan ni ingenting 

göra.

VÄLKOMMEN ATT TA DEL av vår 
vintertidning! Vi lever just nu i den 
kallaste och mörkaste tiden på året. 
Fast morgondagen kommer vara 
en smula ljusare än idag så är det 
fort farande mörkt större delen av 
dygnet, och kallt. Än får vi gå med 
strumpor och skor, som det står 
i barnvisan. Till och med kängor, 
halsdukar, mössor och vadderade 
kläder behöver vi ha på oss. Än är 
det långt till vår. Först gäller det att 
ta sig igenom oxveckorna.
 
BÖN OCH FRED utgör huvudinne-
hållet i det här tidningsnumret. Två 
korta, enkla ord med mångfacette-
rad betydelse. Skribenterna bjuder 
som vanligt på många tankar och 
aspekter och hoppas att du som 
läsare kan göra upptäckter.  

Att be är inte ett privilegium 
reserverat för religiösa fundamen-
talister. Bön är ett sätt för alla att få 
uttrycka sina innersta tankar, käns-
lor och önskningar för någon större 
än en själv – för Gud/Jesus/Herren/
Mästaren. Bön är att ventilera sina 
innersta rum. Det sköna är att Gud 
inte är bunden till speciella former, 
tider eller platser, därför kan också 

REDAKTÖRENS RUTA

sättet att närma sig Gud variera 
stort. Våra behov är visserligen lik-
nande men knappast exakt likadana. 
Som unika individer har vi en unik 
relation till Gud.   
 
FRED/FRID är det andra ämnet vi tar 
upp. Freden och tryggheten verkar 
i dessa tider mer hotad än på länge. 
Många känner i varierande mån 
av en ny slags oro. Osäkerheten 
för huruvida de beslut som tas är 
de bästa samt ett viktigt president-
val runt hörnet lättar heller inte upp 
situationen. Att bara sitta stilla och 
hoppas på det bästa räcker möjligen 
inte. Kanske bättre då att be för alla 
– inte bara dem vi tycker om – och 
göra vårt bästa för att leva i fred 
på den plats där vi finns i familjen, 
vänskapskretsen, byn, föreningarna, 
på jobbet etc. På sid. 8 skriver vår 
biskop delvis om just detta.  
  
FASTETIDEN är en tid för stillhet och 
förberedelse för påskfirandet, men 
också för självprövning. I mitten av 
februari inleds den sju veckor långa 
påskfastan som börjar på askonsda-
gen med en särskild mässa där delta-
gare korstecknas med aska  

på pannan (frivilligt). Fastan avslu-
tas när påsk dagen gryr. 

Sedan 2012 finns ekofasta-kam-
panjen som inspirerar till att leva 
enklare och mera eftertänksamt. I 
ekofastan reflekterar vi över hur vi 
bättre kan ta hand om skapelsen och 
får tips för hur vi kan bidra till att 
motverka och dämpa klimatföränd-
ringarna. Läs närmare på sid. 23  
och på ekofasta.fi.  
 
DEN REGELBUNDNA VERKSAMHETEN 
i körer, klubbar, kretsar och grupper 
löper vecka efter vecka under hela 
terminen. Välkommen med (igen), 
bland utbudet hittar du kanske en 
grupp eller mötesplats som kan vara 
till glädje eller stöd för dig. Antingen 
sporadiskt eller regelbundet. Kom 
gärna med!
 
Ha en välsignad vinter i väntan på 
våren! 

■ Yvonne Lindström
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Påsknummer

utkommer vecka 12 i mars

Årets församlings-
utfärder 

Resorna går till S:t Lars kyrka i Lojo 
och Heliga korsets kyrka i Hattula. 

Närmare info om pris och anmälnings-
förfarande i nästa nummer av  

Mitt i livet.
Välkommen med,  

reservera dagarna redan nu!

Lojo kyrka 7 maj

Hattula kyrka 4 juni

RASEBORGS 
KYRKLIGA 

SAMFÄLLIGHET 
INFORMERAR

Krematorieugnen i Karis 
muras om under perioden 
15.1 – 31.1. Krematoriet är 
då stängt. Murningsjobb 
i krematorieugnen är en 
 normal intervallservice
åtgärd som kan variera i 
omfattning beroende av hur 
stor kremerings frekvensen 
varit. Denna gång är servi
cen omfattande och kostna
den för åtgärden beräknas 
till ca 140 000 euro. År 2023 
var kremeringarnas antal 
1435. Upptagningsområdet 
är  större en enbart Rase
borg och omfattar även 
exempelvis Lojo, Salo och 
Hangö.
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LEDARE

THE MUPPET SHOW
I min ungdom och längre fram tittade man på The Muppet 
Show - denna sinnrika serie med grodan Kermit och divan 
Miss Piggy och många andra. Ständigt återkommande figu-
rer var gubbarna Statler och Waldorf som satt i en loge och 
såg på showen och kom med sin cyniska, träffsäkra och i 
viss mån konservativa kommentarer. 

EN KRYMPANDE VÄRLD
Tiden har gått och jag kan känna igen mig i ”gubbarna” och 
kommentarerna. Det är väldigt lite som har förändrats när 
det gäller mänskan. Många saker går i repris, fastän de basu-
neras ut som nya. Det yttre har visserligen blivit annorlunda 
och den digitala utvecklingen har förändrat strukturerna för 
interaktion och samverkan. Världen har blivit ”mindre” sägs 
det och visst är det sant. Världen har krympt, men mitt i 
globaliseringen och världens nyhetsflöde är livet ändå lokalt, 
vare sig vi bor på landsbygden eller i en stor stad. Vi kan ta 
del av flödet i sociala medier och betrakta det. Vi kan inbilla 
oss att vi är mera delaktiga än vi är, i den mening att världen 
är intresserad av vad vi gör. Samtidigt kan vi leva i vantron 
att man kan uttrycka sig hur som helst på nätet. Det kan 
man inte. Allt får på något sätt konsekvenser. 

DET ÄR ANNORLUNDA ÄN PÅ 1970-TALET
Sammanhanget där vi finns har ändrats sedan 1970-talet, 
då kanalerna i TV var få och ”alla” tittade på samma pro-
gram. Idag är världen annorlunda. Det mesta finns till-
gängligt omedelbart. Nyheterna är i realtid på webben och 
dagstidningarna publicerar idag färre nyheter och i stället 
flera längre artiklar. Världen har förändrats. Jag undrar 

hur gubbarna från The Muppet Show skulle kommentera 
utvecklingen? Och hur skall vi förhålla oss till det som sker? 
När vi analyserar förändringarna tar vi med parametrar 
som ekonomi, BNP, tekniska landvinningar, miljöaspekter 
och politiska förändringar. Hur har då mänskan förändrats 
sig genom tiderna? 

FORTSATTA KONFLIKTER
Utifrån de många framstegen på olika områden i livet 
skulle man kunna tänka sig att konflikterna i världen skulle 
bedarra. Efter andra världskrigets slut bröt det kalla kriget 
snabbt ut. Ett embryo till en konflikthärd fanns redan då. 
När sedan ett närmande skedde mellan Sovjet och USA och 
Berlinmuren föll fanns det hopp om bestående fred. Men 
det grodde en hybristanke i Ryssland om att göra landet 
större genom våld och hot. En ledartext kan inte analysera 
detta på djupet. Men från bänken, precis som Statler och 
Waldorf hade förmågan att kort och koncist bedöma situ-
ationen, tror jag att alla konflikter börjar och startar inne 
i den enskilda mänskan. Skillnaden är att en del får högre 
och större plattformar än andra och därmed större infly-
tande och makt. 

OROSMOLN
För den enskilda mänskan går livet vidare på olika sätt, 
samtidigt som tunga orosmoln hänger i luften. Hur skall 
framtiden bli för de kommande generationerna? Hur kan 
trygghet skapas för de äldre? Det behövs gemensamma 
resurser för miljöfrågorna och samhällets utveckling och 
framtida trygghet.

Det finns röster som höjts för att förespråka en ned-
montering av traditioner och därmed också en nedmon-
tering av de grundvärden på vilka vårt samhälle byggts 
upp. Om så sker kommer den allmänna arenan bli en 
tummelplats för allehanda lyckosökare. När vi förlorar vår 
historiska förankring skapar vi en oviss och lynnig fram-
tid. Endast de som har ekonomiska resurser kan hävda 
sig. Demokrati och medbestämmande bygger på tradition 
och att varje mänska har ett värde i sig. 

I detta läge är det viktigt att slå vakt om traditionens 
och de grundläggande kristna värderingarnas betydelse.

På de stora plattformarna, vid nationernas och besluts-
fattarnas gemensamma bord, sitter mänskor med makt 
att förändra världen. Men arbetet för fred, samverkan 
och trygghet börjar i vardagen. Det gör skillnad att i det 
vardagliga livet slå vakt om grundläggande värderingar, 
att betona dialog och samverkan och att ha modet att inte 
låta rösten för medmänsklighet och medbestämmande-
rätt tystna. Att inte sluta kommentera och lyfta fram det 
grundläggande i livet. Precis med samma envishet som 
gubbarna i The Muppet Show.

Anders Lindström
Kyrkoherde/kontraktsprost

Gubbarna på bänken
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Kärlekens sånger
Den välbesökta konserten Kärlekens sånger i 
Tenala kyrka ifjol gav mersmak. 
Välkommen att lyssna till Susann Sonntag, 
Heléne Nyberg, Kenneth Sonntag och Thomas 
Enroth i en ny konsert med samma namn.
Lördag 6.4 kl. 16 i Tenala kyrka.
Inträdet är fritt men kollekt bärs upp för insamlingen 
Gemensamt Ansvar.
Konserten sponsoreras av Sparbanksstiftelsen i Tenala 
i samarbete med församlingen.

Gemensamt Ansvar  
Årets insamling inleds på kyndels
mässodagen den 4.2.
Ta del av info om insamlingens  
års tema och donationssätt på sid. 2223

Freds- & stenmässa
På kyndelsmässodagen söndag 
4.2 kl. 16 firas en kombinerad 
sten- och fredsmässa i Ekenäs 
kyrka. Mässan är en gudstjänst 
med bönens, stillhetens, gemen-
skapens och nattvardens för
tecken. Välkommen med! Stanna 
gärna kvar på kyrkkaffe och te.
Obs. Ingen högmässa kl. 10  
i Ekenäs kyrka denna dag!

TACK!
TACK, Ekenäs lucia Angelica Stolpe med tärnorna Siiri 
Kvarnström, Agnes Lindgren och Emma Lindholm!  
Vi är tacksamma för att ni ställde er till förfogande för  
det viktiga uppdraget att sprida ljus i decembermörkret.

Varmt tack även till våra luciamammor Ann Nervander, 
 Camilla Stenström och Rita Lindqvist som sett till att 
flick orna befunnit sig på rätta platser vid rätta klockslag, 
och till chaufförerna Guy Sundström, Janne Fältmarsch 
och  Mattias Lindgren som hjälpte till vissa dagar. Utan 
mammor och  andra frivilliga är verksamheten inte möjlig 
att  genomföra.

Ett lika varmt tack går till Monica Henriksson som än en 
gång planerade och genomförde kröningskonserten med 
körer och instrumentalister.

VI TACKAR alla privatpersoner, företag och fören
ingar i Tenala och Bromarv som understödde JUL
MIDDAG FÖR ALLA i Tenala församlingshem på jul-
aftonen. Samtidigt riktar vi också ett innerligt tack till 
er frivilliga som jobbade praktiskt med julmiddagen. 
Alla insatser bidrar till att göra middagsfesten till en 
värdefull tillställning.

Kom med och sjung av hjärtans lust  
i den sprillans nya kören 

Raseborg Gospel
med Roland Näse

Kören är öppen för sångglada i alla åldrar. 
Läs mer på sid 21

ASKONSDAGS-
MÄSSA

Onsdag 14.2 inleder vi 
påskfastan med kvällsmässa i 

Ekenäs kyrka kl. 19.
Den som vill får ett kors tecknat 

i aska på sin panna.



BÅDE ADVENT OCH JUL är nu förbi. Deras 
budskap om fred hänger dock starkt 
kvar. I ett bredare tidsperspektiv, 
noterar man att advent är årligen 
förekommande. Jesus intågar i him-
melriket och leder vägen om och om 
igen. Hans anspråkslösa gestalt är lätt 
att närma sig och följa. Det är som om 
han inte skulle ge upp. Kyrkoåret som 
började på första advent framskrider 
i förkovrans tecken. Varje söndag bär 
på något väsentligt tema med syfte 
att med hjälp av detta tema se på våra 
egna liv. Lyckas man inte under detta 
år så får man börja om från början vid 
nästa första advent. Jesus har gjort det 
lätt för oss, men ibland tappar man 
perspektivet och då blir det svårt att se 
det väsentliga. 

Från frid 
till fred

Vid adventstiden ifjol sam talade vi i diskussions gruppen 
Skatt letarna om skillnaden mellan orden frid och fred. Vid 
den tidpunkten studerade vi Lukas evangeliets berättelse 
om Jesus intåg i Jerusalem. I Bibel 2000 prisades Jesus: 
”Välsignad är han som kommer, konungen, i Herrens namn. 
Fred i himlen och ära i höjden” (Luk. 19:38). 

I de gamla svenska bibel över sättningarna står det ”frid” i 
stället för ”fred”, ”Frid vare i himmelen”. Hur ska man  tolka 
det här? Vilket ord tänkte skribenten på för ca 1920 år 
 sedan? 

I Gamla Testamentet används det hebreiska ordet shalom 
för både frid och fred. Det grekiska ordet eirene före kommer 
i Nya Testamentet 88 gånger. Det betyder motsatsen till krig. 
Paulus började använda ordet eirene tillsammans med en 
särskild specifikation och det här kan över sättas till frid. 
Bibel 2000 är rätt konsekvent med användningen av rätta 
över sättningar där frid är frid och fred är fred. Jesus var 
alltså Freds fursten som Jesaja (Jes. 9:6) skriver om. Han kom 
till världen för att visa vägen till freden.
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TEMA:  FRED
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IDÉEN MED FÖRKOVRAN är att man skulle 
få frid i själen för att bli en bättre 
medmänniska. Friden är ett andligt 
begrepp. Man kan uppnå ett fridfullt 
tillstånd inuti själen. Där i själens 
djuphet möter man också Gud. Ju 
närmare man vågar komma sig själv 
och Gud där inne, desto lättare är 
det att uppnå friden. Guds frid kan 
leda oss till freden som är ett konkret 
tillstånd mellan människor. Freden 
förutsätter flera aktörer. Den skapas 
tillsammans. Hemfrid, grannsämja, 
vänners kärlek, förtroende mellan 
partierna, fred mellan folken och 
omsorg om hela Guds fina skapelse 
spirar från friden, glädjen och tack-
samheten. Den individuella friden 
hos oss alla blir gemensam i handling 
där också Gud finns med i var och en 
av oss. Han har gett oss våra indivi-
duella gåvor och särdrag. Vi har fått 
en uppgift; att bygga fred. 

HUR BYGGER MAN FRED med hjälp av 
Guds frid? Man måste välja rätta 
byggstenar. En av de viktigaste 
grundstenarna är människovärdet. 

Varje människa är skapad till Guds 
avbild. Vi är alla lika viktiga i Guds 
ögon. Utgångspunkten i fredsbygget 
bör vara människovärdet i stället för 
andra distraherande faktorer så som 
egendom, tillgångar, styrka, storlek, 
hot och så vidare. Till exempel är 
freden mellan stater i olika storlekar 
egentligen ingen fred utan en oba-
lanserad överenskommelse där den 
svagare får stå ut och ge mera än den 
starkare. Den starkare har mera av 
både käppar och morötter. Samma 
obalans råder i alla sammanhang 
om man inte hedrar människovärdet 
framom de andra faktorerna. En 
obalanserad fred är aldrig rättvis. 
Parterna, som på något vis är bero-
ende av varandra, kan göra sitt bästa 
i att avstå från fientligheter och krig 
men det finns alltid en maktfördel-
ning som gör freden orättvis. Freden 
är en skör konstruktion i vår värld.

EN ANNAN VIKTIG BYGGSTEN kommer 
också från Gud. Nämligen kärleken. 
Det dubbla kärleksbudet visar oss 
vägen till gemenskapen med Gud 

och vår nästa. Gud visar sin obe-
gränsade kärlek till oss speciellt vid 
nattvardsbordet. Där tjänar han 
alla på samma sätt. Alla får samma 
kärlekens gåvor oberoende av status 
eller andra världsliga tillgångar. Våra 
medmänniskor är en rikedom, inte 
ett hot. Visserligen kan vi bete oss 
hotfullt och till och med våldsamt. Vi 
behöver inte godkänna andras dåliga 
beteende. Oftast är det rädslan och 
avund som sätter i gång fientlighe-
ter mellan människor. Förstår man 
bakomliggande rädslor är det lättare 
att hantera andras dåliga beteende. 
Vi kan enbart påverka vårt eget bete-
ende och det är viktigt att göra det. 

Fredsbyggandet är i allas våra 
händer. Med friden i själen hittar vi 
till byggplatsen som Gud har visat till 
var och en av oss. Ett rent samvete 
och tacksamhet för Guds gåvor hjäl-
per oss att modigt motarbeta rädslor. 
Också rädslor som olika nationer 
skapar omkring oss. I Matteus 5: 9 
läser man: ”Saliga de som håller fred”. 

■ Text: Wille Westerholm

Varje människa är skapad 
till Guds avbild. Vi är alla 
lika viktiga i Guds ögon. 
Utgångspunkten i fredsbygget 
bör vara människovärdet 
i stället för andra 
distraherande faktorer så som 
egendom, tillgångar, styrka, 
storlek, hot och så vidare.

”
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Skulle vi  
kunna samsas och leva i 
fred och försoning?

Under Bokkalaset i Ekenäs i fjol och den därtill hörande 
litterära högmässan i Ekenäs kyrka fick guds tjänst  del-
tagarna ta del av biskop BoGöran Åstrands predikan 
över 1 Timoteusbrevet 2:1-4. Vi bjuder här på samma 
mycket aktuella predikan för våra Mitt i livet-läsare.

Text: Bo-Göran Åstrand

TEMA:  FRED
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Jag tror, att vi människor hellre bor i en värld 
med fred än i en värld med krig. Jag tror, att vi 
hellre vill ha ett land där vi kommer överens 
med varandra och bygger en gemensam fram-
tid. Hellre än ett splittrat land där vi inte kan 
dra jämt med varandra. Jag tror att vi hellre 
vill ha en vardag där vi kommer överens med 
varandra och bryr oss om varandra. Hellre så 
än att vi lever i konflikt och gräl. Ändå är det 
inte alltid så.

I sin bok ”Skulle vi alla kunna samsas” skri-
ver författaren Merete Mazzarella om polarise-
ringen, om tudelningen i dagens samhälle och 
i vår värld. Hon pekar på hur samtalsklimatet 
har hårdnat. Som exempel tar hon bl.a. de 
socia  la medierna där debatten i många frågor 
fort hårdnar till den grad att det blir omöjligt 
att föra ett meningsfullt samtal. Sättet att tala 
om varandra kan vara grovt och nedlåtande. 

Det är som om det digitala avståndet gör 
att det går att säga också sådant som man inte 
skulle säga ansikte mot ansikte. Och ju mer 
vi söker oss till dem som tycker lika som oss, 
desto längre glider vi och hela grupper av 
människor med olika åsikter ifrån varandra. Då 
blir det ”vi” och ”de”. Och på den vägen möter 
vi också vår egen egoism och oförsonlighet.

Bakgrunden till själva titeln ”Skulle vi alla 
kunna samsas” är talande. Merete berättar 
om den svarte kaliforniern Rodney King som 
orsakade ett upplopp på gatorna i Los Angeles. 
Han hade suttit fängslad för rån och efter fri-
givningen kört undan en polispatrull i berusat 
tillstånd. Poliserna, alla vita, misshandlade 
honom hårt med våld. 

Då poliserna sedan ställdes inför rätta 
frikändes de trots videon som visade deras 
misshandel. Och då blev det upplopp i staden. 
Rodney King visade ändå försonlighet och 
blev en symbol för viljan att leva i fred. På hans 
gravsten står orden: ”Can we all get along?” 
”Skulle vi alla kunna samsas”.

Skulle vi alla kunna samsas? Någon skulle 
kanske invända och säga: Se ut över världen i 
dag. Se på krigen och upploppen. Är det då inte 
naivt att fråga:  ”Skulle vi alla kunna samsas”.

Måhända kan någon tänka så. Likväl fram-
höll presidenten och fredspristagaren, Martti 
Ahtisaari, vars begravning hölls i fredags, att 
”krig är något som människor skapar”. Och 
just därför går alla konflikter att lösa om man 
verkligen vill. Fred är alltså framför allt en fråga 
om vilja. 

I dagens läsning ur Timoteusbrevet hörde vi 
orden: ”Först och främst uppmanar jag till bön 
och åkallan, till förbön och tacksägelse för alla 
människor, för kungar och alla som har makt, 
så att vi kan leva ett lugnt och stilla liv, på allt 
sätt fromt och värdigt.”

Paulus menar här att vi alla har ett ansvar 
för hur vi lever tillsammans. Hans uppmaning 
är ju inte: ”Ge dem vad de tål.” 

I stället säger han: Be för alla människor. 
Tacka för alla människor. Be för dem som har 
makt och ansvar. Och bidra därmed till att vi 
kan leva ett lugnt och värdigt liv. Bönen skall 
alltså inte enbart gälla de egna vännerna och de 
som tycker lika och har samma åsikter. Be för 
ALLA människor. Tacka för ALLA människor.

Bakom den här uppmaningen finns ett dju-
pare perspektiv. Ett perspektiv som biskop Eero 
Huovinen också lyfte fram i talet vid Ahtisaaris 
begravning. Nämligen detta: om det är så att 
Gud har skapat människan till sin avbild, då får 
det till följd att varje människa ska respekteras. 
Och om det är så att Gud har skapat världen 
med avsikten att den ska vara god och vacker, 
då är vår gemensamma uppgift att arbeta för 
det goda i denna värld.

Det här är stort. Det här svårt. Stort för att 
vi vet, att skulle vi alla gemensamt förmå oss 
att arbeta för det goda, då skulle freden i värl-
den vara nära. Svårt för att vi ju själva vet hur 
krävande det redan kan vara att hålla fred med 
andra i vår egen omgivning.

”Skulle vi alla kunna samsas” – det är frågan. 
I Bibeln läser vi: ”Detta är kärleken: inte att vi 
har älskat Gud utan att han har älskat oss och 
sänt sin son, Jesus Kristus, som försoningsoffer 
för våra synder. Mina kära, om Gud har älskat 
oss så, måste också vi älska varandra.”

Ingen av oss kan lösa alla problem eller 
skapa fred i hela världen. Men vi kan vara 
redskap för freden genom att söka fred och 
försoning med dem vi möter, genom att möta 
andra med respekt, genom att lyssna och gå i 
uppriktig dialog. Att samsas och leva i kärlek är 
en fråga om att vilja.

I Franciskusbönen kallas vi att främja fred, 
förlåtelse och försoning i alla sammanhang 
vi rör oss. För det är större att trösta än att bli 
tröstad, större att förstå än att bli förstådd, 
större att älska än att bli älskad. Och det är 
genom att förlåta som vi får förlåtelse och det 
är genom att ge som vi får ta emot. ■



BÖN

Att be och tillbe har följt mänskan i spåren under hela 
mänsklighetens utveckling. Bönen är ett verktyg, ett 
konkret sätt att vända sig till en högre extern makt, till 
en gud. Bönen har även många olika uttrycksformer. 
Ofta förknippas bönen med en subjektiv dimension av 
mänskans tro. 

Längtan
och hopp
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TEMA:  BÖN
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B önen var från början en central 
del av kristenhetens tradition 
med rötter i judendomen och 
förklarad av Jesus själv. Den mest 

centrala delen av Jesus böneundervisning 
var bönen Fader vår och uppmaningen att 
frimodigt vända sig till Gud Fader i livets 
alla situationer. Från denna grund har bönen 
varit en bärande kraft när den kristna kyrkan 
sedan genom århundraden vuxit fram.

Idag är bönen en viktig del av kyrkans 
gudstjänster och förrättningar. Men som det 
betonas på kyrkans webbplats kan bönen få 
många konkreta uttryck. Den är inte heller 
bunden till vissa plaster eller tider.

ANDRAS TANKAR OM BÖN
Under min tid som präst har jag mött många 
bedjande mänskor. En del har gärna lyft 
fram hur deras böneliv fungerat. Andra har 
nästan skamset medgett att de bett och en del 
har bara önskat att någon skall be för dem. 
Någon har sagt: ” Nu hjälper inget mera, man 
får bara be…”

I ett sammanhang för flera år sedan 
möttes jag av en mänska som uttryckte sin 
rädsla att be för sina nära och kära. ”Tänk 
om det inte går som jag önskar”, ”tänk om 
det blir svårigheter, vars slutresultat jag inte 
ser”. Jag kan förstå tanken. Att lämna livet i 
Guds händer kan kanske kännas svårt, man 
kan uppleva att man tappar kontrollen. Min 
tanke är att Gud är kärlekens gud och sän-
der inga svårigheter. Livet i sig är tillräckligt 
utmanande och svårt. Bönen till Gud skapar 
inte det svåra utan ger mod och kraft att han-
tera livets gåva i sorg och glädje. Genom bön 
förlorar vi inte kontrollen, snarare tvärtom.

BÖN ÄR ATT DELA
Vad händer när man ber? Våra böner för-
ändrar oss själva, de ger mod och kraft och 
öppenhet för konstruktiva val. Bönen är 
också ett sätt att låta någon annan dela bör-
dan eller glädjen.

Att dela bördor är en viktig del av kyrkans 
bönetradition. Varje gång kyrkklockorna 
ringer till gudstjänst eller förrättning är det 
ett uttryck för bön. Där inne i kyrkan finns 
mänskor som ber för viktiga saker i livet. 
Några bär mångas böner, längtan och liv. För 
mig har helgmålsringningen klockan 18 på 
lördagskvällen blivit en stilla påminnelse om 
kyrkans viktiga roll i samhället. Klockornas 

klang utöver stad och bygd manar till efter-
tanke och pekar på en fristad av tröst, mod 
och hopp. Kyrkan är en plats för bön och 
omsorg, en möjlighet och kraft mitt i livet. 

Bön är att dela allt, att vara och förtrös-
tansfull i motgången och ödmjuk i fram-
gången.

BÖNESVAR
Jag har mött många mänskor som berättat 
om säregna och annorlunda upplevelser. De 
har upplevt Guds ledning i livet och att böner 
besvarats. Det där med bönesvar är en kom-
plicerad fråga. Är ett bönesvar just det att det 
går som man vill och önskar, eller kan det 
vara något annat? Bönen är ett sätt att söka 
hjälp och dela bördan, att lägga ifrån sig sina 
tankar och svårigheter eller att uttrycka stor 
tacksamhet över något som hänt i livet. Våra 
böner kanske förändrar oss själva mer än 
någonting annat eller någon annan.

Bönen är en livsinställningsfråga. Den 
är ett uttryck för ödmjukheten inför livets 
gåva och en öppenhet för det goda och för 
kärleken. Bönens uttryck är många men alla 
har en dimension av intuitivitet och subjek-
tivitet. Den berör vårt innersta och allt som 
där finns av längtan, önskan, rädsla, hopp 
och mod.

BÖN ÄR TRYGGHET
Bönen kan vara ordlös eller mångordig, fär-
digt formulerad eller fritt uttryckt. Ett tänt 
ljus hemma eller i en kyrka. En tanke och 
önskan under vinterpromenaden. En klapp 
på axeln till någon vi känner: ”jag tänker på 
dig” eller ”jag ber för dig”. Bönen kan också 
vara att be över nätet via webbplatser och 
dela bördor med andra som tar ens längtan 
på allvar. Genom bönen kan vi vila i Guds 
nåd och barmhärtighet.

De kända bönerna Fader vår och barna-
bönen/aftonbönen Gud som håller barnen 
kär är uttryck för att traditionen är viktig. I 
den enkla formuleringen finns en dimension 
av hopp som sträcker sig förbi det vardagliga 
till det fullkomliga, till kärlekens källa, Gud 
själv.

Bönen är en trygghet mitt i livet, en kanal 
för det goda och sanna, för Guds kärlek till 
oss.

■ Text: Anders Lindström
Kyrkoherde/kontraktsprost



L åtar och musik besitter kraften att 
beskriva livet, varandet och käns-
lorna på ett sätt som orden många 

gånger saknar. I musiken kan många hitta 
ett språk för sitt inre. 

Mycket här i livet kräver ett eget språk, 
tror jag. De röster som talar högt och 
starkt; marknaden, pengarna och effek-
tiviteten, hörs ofta lättast men förleder 
också. De förleder oss att tro att allt i vår 
tillvaro handlar om att sikta på att finna 
mera, hinna mera, göra mera, få mera, 
mera – mera – mera. Men det finns så 
mycket i livet som inte hör hemma i detta 
tankesätt – det som finns under ytan, i 
djupet. För allt det som finns inom oss 
behövs bönens språk.

Bönen är ett språk för oss att uttrycka 
vår längtan, vår sorg, vår glädje, vårt 
hopp. Bönen kan bära oss i livets bryt-
ningsskeden, då livet skiftar mellan det 
ljusa och det mörka. 

Bönen förnedras och förytligas om 
man ser den som en automat där man 
trycker på knappar och får det som man 
beställer. 

I tv sitter några mer eller mindre kända personer i sina stolar och 
lyssnar till några låtar. Därefter försöker de gissa vilken av låtarna 
som är de andras ”mitt livs låt”. När det sedan till sist avslöjas 
vilken låt som är vars och ens val berättar de också varför de valt 
just den låten. 

Bön är så mycket mera. 

 Bön är ibland ord, ibland tystnad 

 Bön är andning, in och ut 

 Bön är vår längtan

 Bön är att vara hos Gud 

Under livets gång har jag ofta stannat 
upp och bett, många gånger också varit 
tvungen att stanna upp även om jag inte 
skulle ha velat det. Ofta har jag stannat 
upp vid känslor av glädje och tacksamhet, 
säkert lika många gånger vid känslor av 
sorg och förtvivlan, min egen eller någon 
annans.

Om det någon gång skulle finnas ett 
tv-program där olika människor berät-
tar om sitt livs bön, i liknande stil som 
programmet med låtarna, och om jag av 
någon anledning skulle vara med, finns 
det bara en bön som jag skulle kalla mitt 
livs bön. När man ingenting annat kan än 
bara andas in och ut och säga tack. 

Tack! är mitt livs bön.

■ Text: Meri Yliportimo
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Mitt livs
BÖN

TEMA:  BÖN



Bönen kan bära oss  
i livets brytningsskeden, 

då livet skiftar mellan det 
ljusa och det mörka

”
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TEMA:  BÖN

Stenar, pärlor,  
ljus och  
lappar...
Be och ni skall få, så att er glädje 
blir fullkomlig. Joh. 16.24

Bönen har en central plats i mänskans andliga 
liv och möjligheten att be innebär en omistlig 
källa till kraft och mod i vardagen. För en sund 

och levande tro är kontakten till Gud betydelsefull. Bön 
är en livsfunktion - i grunden något okomplicerat men 
viktigt, nästan som att andas. 

Förutsättningen för bön finns inom mänskan. Litet 
poetiskt sagt finns bönens möjlighet nedlagd i våra 
hjärtan från vår allra första början. För den som fått öva 
sig att be redan som barn blir bönen en naturlig och 
viktig vana. 

Det finns tider i livet när kontakten till Gud är öppen 
och rak, när det är lätt att be. Men ibland är det alldeles 
tvärtom. När man känner oro, missmod och förtvivlan 

kan det vara svårt att få tag i orden och det är som om 
Gud är frånvarande. Men fast orden saknas når bönen 
ändå fram. I Bibeln sägs det att Gud vet vad mänskan 
behöver redan innan hen bett om det (Matt 6:8). Gud vet 
och välsignar också den ordlösa bönen. 

När orden fattas kan man ta hjälp av andras ord. Det 
finns böcker med samlade böner och på kyrkans och 
församlingarnas webbplatser finns ofta hänvisningar 
till bönerelaterat material. 

Det finns också andra verktyg till hjälp när man behöver 
det. Ibland kan de tillföra en ny dimension när den egna 
bönen är svår att formulera. Det finns både stenar, 
pärlor, ljus och lappar till stöd. Man kan hitta flera av 
dessa i våra kyrkor i Ekenäsnejden.
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STENKORSET
I korområdet bredvid altaret i Ekenäs 
kyrka finns ett litet bord med en korg 
med stenar och en vattenskål. Man tar 
en sten (eller flera) i sin hand, låter 
den ordlösa bönen (tanken) omsluta 
stenen. Det kan vara vaga tankar om 
nära och kära, ett behov av att be 
om Guds omsorg och välsignelse för 
dem eller en tyst bön för en själv, om 
ånger, tacksamhet eller något helt 
annat som inte låter sig fångas i ord 
just då. Stenen kan man sedan släppa 
ner i (det renande) vattnet eller också 
placera på någon av de kubformade 
stenarna på golvet framför. Den mit-
tersta stenen kallas Kristusstenen och 
många vill lägga ner sin egen sten 
just där.

BÖNESTENAR
Stenarna är inga egentliga stenar utan 
glasbitar i olika färger. De symboli-
serar den ordlösa bönen och man kan 
välja den färg som bäst representerar 
ens aktuella behov eller tankar.

Grön barn, hopp, att växa
Blå jag, hälsa, trosliv
Röd glädje, kärlek, familj,  
 relationer 
Svart sorg, sjukdom
Klar ordlöst samtal med Gud

Man väljer de stenar som sym bo li- 
   serar det man vill be för och lägger 
stenarna i skålen bland dem som 
andra lagt ner.  

LJUSSTAKAR
När kyrkorna är öppna är det stora 
Kristusljuset tänt i ljusstakarna för att 
man ska kunna tända ett eller flera 
böneljus. Böneljusen fungerar på 
samma sätt som bönestenarna. Man 
tänker in sin bön eller förbön i den 
tända lågan. När inga andra hand-
lingar är möjliga kan man ändå alltid 

tända ett ljus, som ett tecken för en 
själv att Gud hör alla böner. Ljusen 
har en liten avgift som tillfaller ett 
gott ändamål. 

FÖRBÖNSLÅDOR
I församlingens kyrkor finns en för-
bönslåda vid ingången. I den kan 
man lägga lappar med sådant som 
tynger eller gör en glad. Det kan vara 
förbön för en annan eller också för 
en själv. Förbönslapparnas budskap 
och ämnen tas upp anonymt under 

kyrkans förbön i nästa högmässa. Att 
be om förbön är att dela bönen med 
andra.

MANNAKORN OCH BIBELKORT
Ett s.k. mannakorn är en minimal 
lapp med ett bibelställe som man 
kan ta med sig hem och slå upp, till 
tröst, glädje, styrka och nytt mod. 
Mannakorn och bibelkort finns i 
Ekenäs kyrka.

ELEKTRONISKT FÖRBÖNSFORMULÄR
På församlingens webbplats https://
ekenasnejdensforsamling.fi finns 
ett elektroniskt förbönsformulär. 
Man skriver in sin önskan om för-
samlingens förbön i formuläret och 
klickar på Skicka. Förbönen tas 
sedan upp i söndagens högmässa 
i Ekenäs. Också där kan man vara 
helt anonym. 

På https://evl.fi/sv/webbkyrkan/
boner/ hittar man olika böner och på 
https://be.svenskakyrkan.se kan man 
själv formulera en bön eller tända 
ljus.

FRÄLSARKRANSEN
Pärlarmbandet (böne- eller radbandet) 
som går under namnet Frälsarkransen 
består av pärlor i olika färger. Varje 
pärla har ett namn och symboliserar 
en livssituation eller tema. Pärlorna 
i sig är en ordlös bön till Gud för det 
som tynger ens sinne eller för glädje-
ämnen. Pärlorna kan vara ett stöd för 
den egna bönen. På pastorskansliet 
kan man inhandla en egen frälsar-
krans.

■ Text: Yvonne Lindström
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Finska gränsen mot Ryssland är 
för tillfället stängd och i mitt flöde 
fortsätter det komma upp bilder av 
cyklande flyktingar som försöker 
ta sig in i landet. Men här sitter vi, 
skenbart trygga under en snökupol, 
medan en röd djävul rasar utanför. 
I radion rapporterar man samtidigt 
om tryggheten med Nato, och mina 
tankar går till vinterkriget. Vårt land 
som bär korset i sin flagga har också 
tidigare varit med om svåra tider, 
och den gången hjälpte inte enbart 
mänsklig militärmakt. 

Mina tankar går till president 
Kyösti Kallio som när vinterkri-
get bröt ut, valde att ta fram ett 
vapen som i dagens ljus känns lite 

och äter många matportioner. 
I mitt flöde börjar nu också de 

finländska presidentkandidaterna 
dyka upp allt mer systematiskt, och 
alla vill på sitt sätt övertyga mig om 
just sin förträfflighet. Jag måste säga 
att det är inte särskilt mycket som 
imponerar vid första anblicken.

Med tanke på världsläget känns 
det med ens inte alls gammalmo-
digt med en presidentkandidat som 
öppet skulle proklamera att hen är 
villig att i bön ställa sig i gapet för 
vårt land. Men sådana kandidater är 
det sparsamt om.

Döm om min förvåning när  
det några dagar senare dyker upp  
ett inlägg där en av president- 

Ett mäktigt 
vapen  
för fred

bortglömt, nämligen bönen. Den 
bön han uppmanade till i ett berömt 
radiotal spred sig över hela landet, 
och ännu i dag vet jag många tro-
ende som uthålligt ber denna bön. 
”Himmelske Fader, se i nåd till vårt 
folk… 

Nato, i all sin prakt. Men räcker 
det? På minnesmärket nära slagfältet 
lär det ska stå skrivet: ”Här hjälpte 
oss Herren”. Händelsen kallas ibland 
för vinterkrigets mirakel. 

Parallellt med Instagram läser jag 
om hur Yle lite naivt rapporterar om 
att de amerikanska soldaternas när-
varo är så välkommen i Västnyland. 
Rubriken lyder: De är jättetrevliga 
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En tidig vintermorgon scrollar jag igenom mitt 
Instagramflöde.Plötsligtärdetenbildsom
fångar mitt intresse. Den föreställer en kyrksal 
full av människor som står på knä. Texten lyder: 
“A church on its knees is more powerful than an 
army on its feet.” På svenska skulle det ungefär 
betyda att en kyrka på knä är mäktigare än en 
hel armé som står på sina fötter. 

   kandidaterna faktiskt öppet berättar 
att han dagligen brukar be för sina 
medarbetare. Det är en enhet som 
inte är vilken som helst, utan handhar 
landets utrikes- och säkerhetspoli-
tiska frågor.

De kommande dagarna bildar in  -
läggen i mitt flöde tillsammans en 
väv som pekar mot en och samma 
sak. Bönens kraft. Algoritmerna styr 
kanske du tänker, och visst är deras 
makt över våra liv stor, men jag är 
också benägen att tro att det finns 
något ännu större som leder flödet i 
mitt liv.

Jag läser ett inlägg om den 
lidande Job. Fotografiet föreställer en 

motorseglare som glider fram över ett 
lugnt hav och på svenska lyder texten 
ungefär att Job hade allt, och han bad. 
Job förlorade allt, men han fortsatte 
att be, och att bönen inte handlar om 
dina omständigheter, utan om vem 
Gud är. Till sist står det att bönen är 
den bro som tar dig från panikattack 
till frid.

Men också till freden tänker jag. 
Den som vi alla så innerligt längtar 
efter och i år önskar varandra inför 
det nya året. Samtidigt känns freden 
mer avlägsen än någonsin. Är det 
för att vi försummat det allra mäkti-
gaste vapnet vi har för våra nationer? 
Tanken smäller in som en iskall vind-
pust.

En tid senare dyker det upp ett gul-
ligt inlägg om drottning Silvia där 
hon berättar om hur mycket hon ber 
för sina barn och barnbarn. Jag vågar 
mig på en tippning att hennes böner 
kanske ibland också sträcker sig ut 
mot hela det svenska riket.

Därför är min bön just nu, att vi 
som bor i länder med korsmärkta 
flaggor, ska få nåden att ha både led-
are och medborgare som tillsammans 
i bön bygger upp den skyddande glas-
kupolen som vi så väl behöver. Inte 
bara när det riktigt kniper och vargen 
redan flämtar oss i nackhåren, utan 
innan det blir riktigt hemskt.

■  Text: Camilla Lindberg
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HÖGMÄSSOR  &  GUDSTJÄNSTER

Förändringar kan förekomma. Följ 
alltid med vecko annonseringen 
i Etelä-Uusimaa och på vår 
webbplats.

Gudstjänsterna är i regel högmässor eller 
kvällsmässor  (KVM) med nattvard.  
GDT  =  gudstjänst utan nattvard.  
AND  =  andakt.
MusikAND  =  musikandakt

Januari
21.1  3 S. E. TRETT. - JESUS VÄCKER TRO
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 18   Snappertuna kyrka. KVM
 
28.1  SEPTUAGESIMA – DEN OFÖTJÄNTA NÅDEN
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 16  Tenala kyrka. MusikAND

Februari
4.2  KYNDELSMÄSSODAGEN – KRISTUS – VÄRLDENS 

LJUS
Kl. 12  Bromarvs kyrka
Kl. 16  Ekenäs kyrka. Fredsstenmässa 

11.2  FASTLAGSSÖNDAGEN – GUDS KÄRLEKS VÄG
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 11  Ekenäs församlingshem. Familjekyrka med 

lunch
Kl. 12  Snappertuna kyrka

14.2  ASKONSDAGEN  (onsdag)
Kl. 19  Ekenäs kyrka. KVM 

18.2  1 S. I FASTAN - JESUS SEGRAR ÖVER FRESTELSERNA
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 10  Tenala kyrka
Kl. 12  Bromarvs kyrka

25.2  2 S. I FASTAN - BÖN OCH TRO
Kl. 10  Ekenäs kyrka 

Mars
3.3  3 S. I FASTAN - JESUS SEGRAR ÖVER ONDSKANS 

MAKTER
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 12  Snappertuna

10.3  MIDFASTOSÖNDAGEN – LIVETS BRÖD
Kl. 12  Bromarvs kyrka
Kl. 18   Ekenäs kyrka. Stenmässa

17.3  MARIE BEBÅDELSEDAG
Kl. 10   Ekenäs kyrka. Konfirmation
Kl. 18   Tenala kyrka. KVM

24.3  PALMSÖNDAGEN - ÄRANS KONUNG PÅ FÖRNEDRINGENS VÄG
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 10  Tenala kyrka 
Kl. 11  Ekenäs församlingshem. Familjekyrka med lunch
Kl. 12  Snappertuna kyrka
Kl. 12  Bromarvs kyrka

25.3  ANDAKT I STILLA VECKAN  (måndag)
Kl.19.30  Ekenäs kyrka

26.3  ANDAKT I STILLA VECKAN  (tisdag)
Kl.19.30  Ekenäs kyrka

27.3  ANDAKT I STILLA VECKAN  (onsdag)
Kl.19.30  Ekenäs kyrka

Skärtorsdagens nattvardsgudstjänst
28.3  SKÄRTORSDAG - GEMENSKAP KRING NATTVARDEN 
Kl. 18   Bromarvs kyrka 
Kl. 18   Snappertuna kyrka 
Kl. 19.30  Ekenäs kyrka 
Kl. 20  Tenala kyrka

29.3  LÅNGFREDAG - EN GUDSTJÄNST KRING KORSET
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Televisering 
 Skjuts ordnas från Bromarv, Tenala och Snappertuna. Anmäl 

dig till pastorskansliet vardagar kl. 10–12, tfn 019-2411060 senast 
onsdag 27.3.

31.3  PÅSKDAGEN – KRISTUS ÄR UPPSTÅNDEN  (söndag)
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Televisering
 Skjuts ordnas från Bromarv, Tenala och Snappertuna. Anmäl 

dig till pastorskansliet vardagar kl. 10–12, tfn 019-2411060 senast 
onsdag 27.3.

April
1.4  ANNANDAG PÅSK - MÖTET MED DEN UPPSTÅNDNE
Kl. 18   Ekenäs kyrka. KVM 
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Förbön
 I ALLA VÅRA KYRKOR i Ekenäs nejden finns numera 

möjlig het att skriva och lämna kvar lappar eller for-
mulär med  önskan om förbön för egen eller and ras 
livs situation. Förböns ämnena bärs fram anonymt 
i sön dagens gudstjänst. 

 DU KAN FYLLA I ett elektroniskt anonymt för böns -
formu lär på Ekenäs nejdens svenska församlings 
webbplats. För böns ämnena bärs fram anonymt 
i söndagens hög mässa.

 DU KAN PERSONLIGEN ta kontakt med någon 
anställd gällande förbön eller vända dig direkt till 
förbönsgruppen i Ekenäs   
(carita.englund@gmail.com).

KYRKANS  
SAMTALSTJÄNST 
– FÖR DIG I  
FÖRTROENDE
Du kan ringa, chatta eller skriva  
ett brev på nätet.

RING  0400 22 11 90,
vi är öppna alla dagar klockan 20-23
CHATTA  Vi är öppna måndag till onsdag 19-21
SKRIV  Nätjouren
Du når oss här: https://evl.fi/kyrkanssamtalstjanst

MOBILKOLLEKT
är nu möjlig i Ekenäs kyrka 

via en QR-kod där man styrs 
vidare till MobilePay eller 

till sin nätbank.

Familjekyrka med lunch
11.2 kl. 11  Ekenäs församlingshem
24.3 kl. 11  Ekenäs församlingshem 

Stenmässa
4.2 kl. 16  Ekenäs kyrka (fredsstenmässa) 
10.3 kl. 18  Ekenäs kyrka

Musikandakt
28.1 kl. 16  Tenala kyrka

Kvällsmässa
21.1 kl. 18  Snappertuna kyrka
14.2 kl. 19  Ekenäs kyrka
17.3 kl. 18  Tenala kyrka
1.4 kl. 18  Ekenäs kyrka

Konfirmation
17.3 KL. 10  Ekenäs kyrka

Påsken i Ekenäsnejden
Denna påsk kommer YLE att televisera både 
långfredagens och påskdagens gudstjänst 
från Ekenäs kyrka. Det är ett unikt tillfälle för 
församlingen att dela påskens glädje med 
tv-tittare och radiolyssnare. Vi kommer att 
satsa våra resurser på dessa gudstjänster 
och erbjuder därmed skjutsar från Tenala, 
Bromarv och Snappertuna till dessa guds-
tjänster. Påsknattens mässa kommer av 
samma anledning att utgå detta år.

Hjärtligt välkommen att delta i dessa guds-
tjänster och påskfirandet 2024. En unik 
möjlighet att bidra till en glad och efter-
tänksam samling kring påskens budskap 
om trygghet, ljus och hopp. 
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Ekenäs kyrka
Lö 16.3 kl. 17 Vårkonsert med Cajorna
 Dirigent Gustav Nyström
 Konserten arrangeras och genomförs 

tillsammans med Lärkkulla Music.
  Temat är 1700-,1800-,1900- och 2000-talet, 

samt 1960–2000-talet.
 Biljetter: 10€/20€ säljs vid dörren

To 11.4 kl. 19 Robert Wells (Sverige)
 En pianist av världsklass på turné i Finland. 
 En kväll med musikens mästare, Beethoven, 

Liszt, Chopin, Grieg, Charlie Norman och 
egna kompositioner.

 
Efter mer än trettio års 
konserter med Rhapsody 
In Rock, skivutgivningar 
och samarbeten med 
över 100 artister bjuder 
Robert Wells som solist 
igen in publiken till 
konsert tillsammans med 
flygeln, musik och många 
anekdoter från Rhapsody 
In Rocks turnéer och 
samarbeten med artister.
Biljetter: 45€, netticket.fi, 
Motel Marine, Luckorna och 
vid dörren  KÖRER

KYRKOKÖREN (Ekenäs) 
Torsdagar kl. 18-20 i Ekenäs för samlings hem.  Start 25.1.2024 
Körledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.

KYRKOKÖREN (Tenala)
Tisdagar kl. 18.30 i Tenala för samlingshem. Start 16.1.2024 
Körledare Sofia Lindén, tfn 044-755 3600.

ALLSÅNGSGRUPP (Ekenäs)
Första torsdagen i månaden kl. 14–15 i Ekenäs församlingshem. 
Start 1.2.2024. Sångledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.

VINTER- & VÅRMUSIK I EKENÄSNEJDEN

Tenala kyrka 

Sö 28.1 kl. 16 Musikandakt 
 Sofia Lindén, Meri Yliportimo

Lö 6.4 kl. 16 Kärlekens sånger
 Thomas Enroth, Susann Sonntag, 
 Heléne Nyberg, Kenneth Sonntag
 Fritt inträde. 
 Konserten sponsoreras av  

Sparbanksstiftelsen i Tenala

ORGELKVARTSSERIE 
varannan onsdag kl. 13 i Ekenäs kyrka
31.1 Elis Helenius 
14.2  Pia Nygård
28.2  Sofia Lindén
13.3  Alex Jormanainen
27.3  Inkeri Aittola
 Fritt inträde

Förändringar kan förekomma. Följ alltid med veckoannonseringen i Etelä-Uusimaa och på vår webbplats.

VOX ARONI
Vokalensemble Vox Aroni är en projektbaserad blandad 
grupp för erfarna körsångare. Ta gärna kontakt med 
Inkeri om du är intresserad av att komma med! Ledare 
Inkeri Aittola, tfn 044-755 3628.
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RASEBORG GOSPEL
I mitten av januari i år startade en ny körverksamhet i församlingarna i Karis 
och Ekenäs när en efterfrågad kör med inriktning på gospelmusik inledde 
vårterminen. 

Ledare för kören är Roland Näse som startade och ledde den tidigare kören 
South Point Gospel i Hangö under många år. Efter några års gospelpaus tar 
han sig nu an en ny kör – Raseborg Gospel. Repertoaren kommer bestå av 
traditionell klassisk gospel från en era allt ifrån Elvis till 2000-talet. För det 
mesta kommer kören att sjunga på engelska. 

Övningarna hålls måndagar kl. 18-20 växelvis i Ekenäs och Karis församlings-
hem. Den nya kören är ett samarbete mellan Karis-Pojo svenska församling 
och Ekenäsnejdens svenska församling. 

Kom med – det är bra för hälsan att sjunga i kör!

Ny gospelkör – kom med och sjung!
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GEMENSAMT ANSVAR 2024

År 2024 hjälper Gemensamt Ansvar unga som upplever 
djup ensamhet eller riskerar att bli marginaliserade, förlora 
kontrollen över sina liv eller möjligheten till ett bra liv i Finland 
och runt om i världen.

I Finland styrs intäkterna från Gemensamt Ansvar via 
Helsingfors Mission och församlingarna till ensamma unga. 
Ensamhet är en ångestfylld, individuell upplevelse av ut-
anförskap och isolering. För närvarande upplever cirka 14 
procent av alla högstadieelever och studerande på andra 
stadiet ensamhet.

Stödet utomlands kanaliseras till Kyrkans Utlandshjälp som 
hjälper i världens katastrofområden till exempel genom att 
möjliggöra skolgång och yrkesutbildning för barn och unga. 
Kyrkans Utlandshjälp arbetar i sex flyktingområden i Ugan-
da. Med hjälp av utbildningsprojekt förbättras tillgången till 
utbildning genom att man bygger nya och säkra klassrum, 
ordnar kampanjer som uppmuntrar till att återvända till sko-
lan, ökar kunskapen om utbildningens betydelse samt delar 
ut läromaterial och hygienpaket.

Ekenäsnejdens svenska församling kommer under året att 
samla in pengar för GA genom bössinsamling, kollekter och 
på andra sätt. Följ vår annonsering för mera information.

Hjälp unga 
i Finland och 
på världens 
katastrofområdenHjälp unga

i Finland och
i världens
katastrofområden.

” NÅDIGE GUD, 

låt oss få syn på dig i andra människor. 
Låt oss upptäcka kärlek och liv också i 
katastrofer och bekymmer. Amen



FASTETID

Valfritt belopp 

  • Siirto-donationsnummer 040 700 9902

  • SMS-donation till nummer 16588 
 Skriv: APU20 (du donerar 20 €) 
 Skriv: APU10 (du donerar 10 €)

  • Telefondonation:  
 0600 1 7020 (20,28 € / samtal+lna/mta)   
 0600 1 7010 (10,26 € / samtal+lna/mta)

  • Kontonummer 
 Aktia FI82 4055 0010 4148 41 
 Nordea FI16 2089 1800 0067 75 
 OP FI14 5000 0120 2362 28
Insamlingstillstånd RA/2020/639 och ÅLR/2021/8126.

HJÄLP OCH GE EN GÅVA:

TACK!

Insamlingstillstånd RA/2020/639 och ÅLR/2021/8126.

gemensamtansvar.fi

Genom att ange referensnummer 305077 då du 
donerar via bank styrs 20 % av ditt bidrag till användning 
i Ekenäsnejdens svenska församling. 

Mobilepay
Om du betalar med Mobilepay är Ekenäsnejdens 
referensnummer: 51197

Nätbetalningsblankett
Via adressen  
http://gemensamtansvar.fi/ekenasnejden
kommer du till en 
betalningsblankett på 
webben. 
Via blanketten kan du med 
några klick ta dig till 
din egen nätbank för att  
göra betalningen med 
Ekenäsnejdens 
referensnummer.

Vad är Ekofasta?
Fastan är en tid som kallar oss att leva enklare och med efter-
tanke. Ekofastan bjuder oss att stanna upp några veckor innan 
påskfirandet för att fundera på hur vi kan ta hand om vår 
skapelse lite bättre. Tillsammans kan vi bidra till att dämpa 
klimatförändringarna och lindra klimatångesten. 

Vi firar nästa Ekofasta 14.2–30.3.2024.

På webbplatsen ekofasta.fi delar vi konkreta tips på vad var 
och en kan göra för att hjälpa miljön och klimatet. Här hittar 
du också goda miljönyheter och hoppingivande berättelser.

Temat för Ekofastan 2023 var Vardagshandlingar och 
framtidshopp. Du kan ännu ta del av fjolårets innehåll på 
webbsidorna. Där kan du testa vilken slags ekofasta som 
 passar dig eller beställa Ekofastans nyhetsbrev och få tips 
och innehåll levererade direkt i din inkorg.

Följ Ekofastan på sociala medier under taggen #ekofasta. 
Kom med så får du tips, inspiration och ord som ger hopp!
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Barnens sidor...…………………………
... Pyssel

Av bara ett papper kan du 
vika ett bokmärke, som du 

kan måla och dekorera precis 
hur du vill. Följ bara instruk-

tionernavidbilderna. 

1. Börja med ett kvadratiskt 
papper. 
 
2. Vik pappret diagonalt. Vik upp 
och vik diagonalt på andra leden. 
Nu har du en triangel. 
 
3. Vik spetsen på det övre pappret 
mot nedre kanten.  
 
4. Vik de spetsiga (nedre) hörnen 
upp mot det övre hörnet. 
 
5. Hörnen som du nyss vek uppåt 
ska nu vikas ner så att de går in i 
”fickan” som bildats. 
 
6. Nu är ditt bokmärke klart! Du 
kan klippa det till ett hjärta, eller 
dekorera det på annat sätt som du 
tycker om. 

Sköna lässtunder önskar jag dig! 

1. 4.

2. 5.

3.
6.

Text och idé: Camilla Österberg
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...…………………………

NÅGRA BARN FRÅN KLUBBENiVästerbyfårberättahurmankanvaraenbravän. 

Linnea:  manlyssnarpåvarandraochärsnäll. 

Nathalie:mansägerförlåt. 

Aliah: manskavarapålitligochvänlig.Manskavetasinagränserochvarandrasgränser. 

Linus: manärenbrakaverisomhjälpersinkompis. 

Barn 
om… 

Från vänster: Ada, 
Nathalie, Niklas, Linnéa, 
Aliah och Linus.

Vi har en härlig vinter med mycket 
snö just nu. Passa på att leka ute 
med och i snön när det går! Nån 
dag när det är kring noll grader och 
kramsnö är det perfekt läge att ge 
sig ut och måla med snön. Krama 
ihop snön till en boll och tryck fast 
den där du vill måla. Med hjälp av 
snö kan du måla på trädstammar, 
stenar och annat du hittar (eller en 
husvägg – men fråga i så fall lov 
först!). 

Du kan måla olika figurer, djur eller 
precis vad som helst.

SNÖGRAFFITI
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barn
familj
skolbarn
unga

KONTAKTPER SONER:

BARN & FAMILJ: 
Iselin Nylund
044-755 3611
iselin.nylund@evl.fi

EFTIS:
Mathilda Löfhjelm
0400-291 334
mathilda.lofhjelm@evl.fi

BARN (lågstadieåldern):
Camilla Österberg
044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

UNGDOMAR &  
KONFIRMANDER: 
Kjell ”Wikis” Wikström
040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

Liselott Ekman
044-755 3627
liselott.ekman@evl.fi

 BARN & FAMILJ

DAGKLUBBEN 
för barn i åldern 2½-5 år (födda 2019-2022) 
på måndagar kl. 9-12 i Ekenäs klubb-
utrymme och ute i och kring sand lådan. 
Vi leker, sjunger, pysslar och bekantar oss 
med olika bibelberättelser på barnens 
villkor. 
Lediga platser finns. För mera information 
ta kontakt med Iselin! Välkommen med! 

FAMILJECAFÉERNA 
med fri samvaro och lek, enkel servering 
och sporadiska sångstunder kl. 9.30-11.30 
är öppna enligt följande:

	Onsdagar i Ekenäs klubbutrymme

	Fredagar i Österby församlingshem

FAMILJEKVÄLLAR 
med pyssel, fri lek, kvällsmål och andakt 
hålls följande onsdagar kl. 17.30-19.30:

	21.2 i Österby församlingshem med 
pulka åkning och sällskapsspel som 
tema

	20.3 i Ekenäs församlingshem med 
påsk som tema

OBS! Anmäl din familjs deltagande senast 
måndagen innan till Iselin!

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING¤

Har du behov av barnpassning för barn 
under skolåldern (0-6 år)? 

Församlingen erbjuder barnpassning på 
torsdagar kl. 9-12 i klubbutrymmet i Ekenäs.

Du anmäler ditt/dina barn till BARNPASSNINGSKLUBBEN 
genom att kontakta barnledaren Iselin, 044-755 3611, 

senast kl. 12 dagen innan.

Verksamheten är gratis och öppen även för andra 
barnfamiljer än församlingsmedlemmar.

Ta kontakt med Iselin om du är intresserad eller vill 
veta mera! Välkommen!

BARNpassningsKLUBB

Församlingen erbjuder barnpassning på 
torsdagar kl. 9-12 i klubbutrymmet i Ekenäs.

Du anmäler ditt barn  
till barnpassningsklubben genom att  
kontakta barnledaren Iselin Nylund,  

tfn 044-755 3611 senast kl. 12 dagen innan.

Verksamheten är gratis och öppen även för 
andra barnfamiljer än församlingsmedlemmar.

Ta kontakt med Iselin om du är intresserad  
eller vill veta mera.

Har du behov av barnpassning för barn  
under skolåldern (0-6 år)? 

FAMILJEKYRKA + LUNCH
	11.2 kl. 11 i Ekenäs förs.hem
	24.3 kl. 11 i Ekenäs förs.hem
 
OBS! Anmäl din familjs deltagande 
senast onsdagen innan till Iselin!Välkommen till konsert med de allra minsta 

onsdag 17.4 kl. 10 i Ekenäs kyrka!
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 SKOLBARN  UNGA

KYRK-
NATT

SNAPPERTUNA KYRKA  
12-13.4.2024

Välkommen med och övernatta i kyrkan tillsammans 
med jämnåriga från hela Raseborg! Vi börjar på fredag 

kväll kl. 17.30 och avslutar på lördag kl. 12. 

Pris: 15 €. 

Anmälningar tas emot via webbplatsen senast 2.4.

KULAN I EKENÄS 
Ungas samlingslokal håller öppet under vårterminen  
onsdagar kl. 18-21. 
Öppet hus med enkel servering, diskussioner, spel, biljard, 
bordtennis m.m. Program kl. 19. 
PLATS: Ekenäs församlingshem, Larssonsvägen 1,  
10600 Ekenäs (ingång från Ladugårdsgatan).  
Ledare Liselott Ekman 

DOWN STAIRS I TENALA 
Ungas samlingslokal håller öppet under vårterminen  
torsdagar kl. 16-19.30.
Vi har öppet hus med enkel servering, pingis, biljard och fritt 
umgänge med varandra. Program kl. 17. 
PLATS: Tenala församlingshem, Sockenvägen 13, 10520 Tenala 
(nedre våningen med ingång från husets baksida). 
Ledare Liselott Ekman 

UNG GUDSTJÄNST 
för konfirmander och andra ungdomar onsdag 24.1 kl. 18 i 
Ekenäs kyrka och torsdag 15.2 kl. 18 i Tenala kyrka.  
Efteråt är alla välkomna till Kulan eller Down stairs.

KLUBBARNA FÖR SKOLBARN

Se närmare info om tider och  
platser på webbplatsen  
https://www.ekenasnejdensforsamling.fi

FÖR BARN  
I ÅK 5-7

 

Måndag - tisdag kl. 9-15;  
vecka 8 (19-20.2.2024) 

Vi leker, pysslar och umgås både inne och ute 

Pris: 15€ för båda dagarna, i priset ingår lunch och 
mellan mål samt program. 

Anmälningar tas emot via webbplatsen 2–31.1. 

SPORTLOVSKUL  
I ÖSTERBY FÖRSAMLINGSHEM
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diakoni
mission
bistånd

DIAKONI  I  
E KENÄSNE JDEN

KONTAKT & ADRESS: 
Larssonsv. 1 
10600 Ekenäs

Ingen öppen 
diakonimottagning. 
Kontakta diakoniarbetarna 
för att beställa tid.

DIAKONIPERSONAL
Carola Lupander
Tfn 040 839 6733
carola.lupander@evl.fi

Petra Fagerström
Tfn 044 755 3612 
petra.fagerstrom@evl.fi

Daniela Lindgren
Tfn 044 755 3604
daniela.lindgren@evl.fi

FAMILJER ÅD- 
G IVNINGSCENTR ALEN  
I  R ASEBORG

www.raseborgfrgc.fi

TIDSBESTÄLLNING:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: 044 723 8281
E-post:raseborgfrgc@evl.fi

BESÖKSADRESS:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

KYRKANS DIAKONIARBETARE FINNS HÄR FÖR DIG!
Diakoni är att dela, att vara närvarande såväl i glädje som i sorg och smärta. Det är 
att vandra tillsammans en bit på vägen, att bryta ensamheten, att uppmuntra till ett 
liv i förtröstan och tro på det goda. 

Ibland ställs vi inför situationer i livet då vi behöver be om hjälp eller då vi behöver 
få tala med någon. Om du har kommit i trångmål eller drabbats av någon förlust och 
vill reda ut dina tankar och din situation finns församlingens diakoniarbetare till för 
dig. Till oss får du komma med stort och smått. Vi anställda har alla tystnadsplikt. 
Våra kontaktuppgifter finns här bredvid.

MATBANKEN 
i Ekenäsnejdens svenska församling

Matbanken hjälper dem som av 
olika anledning har tillfällig eller 
längre tids ekonomisk kris. Maten 
till Matbanken får vi från lokala livs-
medelsaffärer och privat personer. 
Tack vare ekonomiska bidrag kan 
vi även i viss mån köpa in varor. 
Matbanken är ett samarbete mellan 
Metodistkyrkan, Raaseporin suom. 
srk och Ekenäs nejdens sv. förs. 

Det finns två matbanker:

 Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs  
(Ekenäs-Snappertuna)

 Församlingshemmet i Tenala, 
Sockenvägen 13 (Tenala-Bromarv)

Matutdelningen är behovs prövad och 
är till för dem som bor på Ekenäs-
området. Ditt besök är konfidentiellt 
och frivillig arbetarna som arbetar 
med utdelningen har alla skrivit på 
ett tystnadspliktsavtal.

Kontaktpersoner:
 Petra Fagerström, 
 tfn 044 755 3612 
 Daniela Lindgren, 
 tfn 044 755 3604 
 Carola Lupander, 
 tfn 040 839 6733 
 Susanne Holmberg, 
 tfn 040 747 6372  
 (Tenala/Bromarv) 

Vill du stöda vår verksamhet?
Om du vill ge en donation till förmån 
för matbanksverksamheten är kon-
tonumret: 
FI17 5549 6610 0002 87

Märk inbetalningen med ”Försam-
lingarnas Matbank”. Insamlings-
tillstånd: RA/2020/1632

Vill du göra en personlig insats kontaktar 
du någon av kontaktperson erna.  
Detfinnsfleraolikasysslorvibehöver
hjälpmedinom Matbanken.



FYNDA
för BISTÅND & MISSION

SECONDHAND

Kom och gör fynd! 
Kom ihåg oss när Du vill köpa 

en gåva att ge bort!

FYNDA tar tacksamt emot hela och rena sa-
ker, antingen direkt till bistånd eller till för-
säljning. Inkomsten från försäljningen går till 
välgörenhet i lika delar: bistånd via försam-
lingens eget biståndsarbete och till mission 

via Finska Missionssällskapet.

VARUMOTTAGNING  
Vi tar emot varor under 
öppethållningstiderna.  
Du kan också ringa våra 
kontaktpersoner och 
komma överens om 
leverans.

ÖPPETHÅLLNING 
Torsdagar kl. 14-18 
Lördagar kl. 10-14

KONTAKTPERSONER 
Liselott Ekman
Tfn 044-755 3627
liselott.ekman@evl.fi 

Gita Lindholm
Tfn 040-518 0301
gita.lindholm@vndata.fi

Guy Sundström
Tfn 040-085 1789

ADRESS 
Trollbergsvägen 12 
10650 EkenäsEkenäsnejdens svenska församling¤

DIAKONIHJÄLP
Allt flera behöver extra stöd.
Understöd till församlingens diakonihjälp som stöder 
familjer och enskilda personer i församlingen kan 
betalas in på kontonummer 

FI 17 5549 6610 0002 87
Mottagare: Raseborgs kyrkliga samfällighet
Meddelande: Diakonihjälp i Ekenäsnejden (annars kan 
det lika väl gå till någon av de andra församlingarna)

DIAKONIRESURSEN 
Det finns många som känner sig ensamma. Känner du 
att du vill ge av din tid åt någon som behöver en vän att 
umgås med? Kom med i församlingens besökstjänst! 
Kontakta Daniela Lindgren på tfn 044 755 3604, så får 
du veta mera.

DIAKONI- OCH MISSIONSKRETSAR
för dig som är intresserad av att göra en konkret 
insats till förmån för missionsarbete. Kretsarna sam-
lar in medel genom att bl.a. ordna lotterier.

DIAKONI- OCH MISSIONSKRETSEN 
i församlingshemmet i Ekenäs följande tis-
dagar kl. 13-14.30: 6.2, 20.2, 5.3 och 19.3. Vi syr 
Moder Teresa-filtar, tar del av nyheter från våra 
understödsprojekt och högläser.  
Kontakt person: Carola Lupander  
tfn 040-839 6733. 

KENYA-MISSIONSKRETSEN 
i församlings hemmet i Ekenäs varannan mån-
dag udda veckor kl. 14-15.30 fr.o.m. 15.1.  
Kontaktperson: Sofia Lindén 050 357 5619 

TENALA
MISSIONSKRETSEN i Tenala församlings-
hem, nedre våningen varannan tisdag kl. 13-15: 
13.2, 27.2, 12.3 och 26.3.  
Vi dricker kaffe, syr Moder Teresa-filtar, tar del 
av  nyheter från de missionsfält församlingen 
stöder och diskuterar.  
Kontaktperson: Petra Fagerström,  
tfn. 044 755 3612 D

iakoni
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EKENÄS
BOKSLUKARNA
är en öppen läsecirkel med livsåskådningsinriktning för dem 
som tycker om att läsa och kanske berätta om det man läst. 
Vi träffas i Ekenäs församlingshem sista onsdagen i månaden 
kl. 17.30. 31.1, 28.2, 27.3, 24.4 och 29.5. 
Ledare: Ringa Sandelin och Ann-Sofi Storbacka.

EFTERMIDDAGSKAFFE
En gång i månaden samlas vi till dagledigas träff där alla är 
välkomna att delta. Vi dricker kaffe, samlas till en liten andakt, 
sjunger någon psalm. På plats finns någon av församlingens 
diakoniarbetare och kantor. 

Om du har någon berättelse du vill dela med andra eller upp-
träda med får du gärna göra det! Kontakta diakoniarbetarna. 
Följ annonseringen i Västra Nyland, Etelä-Uusimaa och på vår 
webbsida för program.

Eftermiddagskaffet serveras på församlingshemmet 
onsdagar kl. 13.00-14.30
 7.2
 6.3

FÖRBÖNSGRUPPEN 
samlas varannan torsdag kl. 10.00 (alltid udda veckor) för att be 
för olika förbönsämnen. Är det något du vill att vi ber för så tag 
kontakt eller skriv ditt böneämne och lämna in den på pastors-
kansliet i Ekenäs. Märk kuvertet med ”Förbönsgruppen”. Du kan 
också skicka e-post till ekenasnejdens.forsamling@evl.fi eller 
lämna ditt förbönsämne på vår webbsida. Vi behandlar böne-
ämnena konfidentiellt. Ta kontakt om du vill delta i gruppen.
Kontaktperson: Carita Englund, tfn. 044-269 1000. 

GEMENSKAPENS VARDAGSRUM
Varje måndag kl. 12-15 i Matbankens lokal på  
Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs. 

Mötesplats för dig som är ledig dagtid. Umgänge med kaffe, 
pyssel, diskussion, spel m.m. Hjärtligt välkommen!

KVINNOKVÄLL – KVINNOKRAFT
En öppen grupp för kvinnor som vill dela livserfarenheter med 
varandra. En trevlig kväll med en bit mat, inbjuden gäst och 
härlig samvaro. 

 Onsdag 31.1   Stora prästgården i Karis
 Torsdag 18.4 Församlingshemmet i Ekenäs

Följ veckoannonseringen för närmare info. 
Med tanke på matbeställningen ber vi om anmälningar senast 
på torsdag veckan innan nästa träff till Carola Lupander,  
040 839 6733, fornamn.efternamn@evl.fi.  
Priset för maten är 5 €.
Arr. Ekenäsnejdens svenska församling och Karis-Pojo församling

MÖTESPLATSER FÖR VUXNA

KYRKOÅRSGRUPPEN
I gruppen funderar vi tillsammans på mässans struktur, liturgi och 
musik. Kom gärna med! Gruppen är öppen för alla och den binder 
ingen. Tillsammans bekantar vi oss med gudstjänsten och vad kan 
den ge just mig?

Läs mer om den nya gruppen på sid. 8-9 i Mitt i livet (Nr 3/2023). 
Ledare är Mikael och Annika Metsämäki.

SOLKRANSEN
Ett glatt sällskap som stickar och virkar för välgörande ändamål. 
Välkommen med!

Vi träffas i Kulan (ungdomsutrymmet under pastorskansliet) 
varannan tisdag kl.17.30-19:  6.2, 20.2, 5.3. och 19.3.  
Kontaktperson: Carola Lupander tfn 040 839 6733. 

STÖDGRUPP FÖR MINNESSJUKA OCH NÄRSTÅENDE 
samlas en gång i månaden, måndagarna 5.2, 4.3, 8.4. och 6.5  
kl. 14-15.30 i Ekenäs församlingshem, Larssonv. 1. Gruppen är  
ett samarbete mellan församlingen och Nylands Minneslots.  
För närmare info ring minnesskötare Petra Karjalainen  
tfn 0400 321 239.

KARLAGRUPPEN 
träffas en torsdag i månaden preliminärt kl. 15:  
18.1, 22.2 (vi bekantar oss med Röda Korset), 21.3, 25.4 och 16.5. 
Ledare: Wille Westerholm tfn 0400 640 786.

BROMARV

EFTERMIDDAGSKAFFE 
på församlingshemmet onsdagar kl. 13.30- 15: 14.2 och 13.3.

Obs! Skjuts för dem som bor i Bromarv-Tenalaområdet ordnas 
vid behov, kontakta Daniela senast 3 dagar före.

SNAPPERTUNA

EFTERMIDDAGSKAFFE 
på församlingshemmet torsdagar kl. 13.30- 15.30: 22.2 och 21.3 
(jubilarfest)
Obs! Skjuts ordnas vid behov, kontakta Carola senast 3 dagar före.

TENALA

BÖNEKRETSEN 
i församlingshemmets nedre våning (ingång via diakonikansliet) 
en onsdag per månad kl. 16 -17.30; 14.2 och 13.3. Vi samlas för att 
sjunga, läsa bibeln och be för olika förbönsämnen.

Om du inte kan delta men vill att vi ber för något som ligger dig 
varmt om hjärtat, kan du kontakta Meri Yliportimo per tfn 044-755 
3601 eller e-post: meri.yliportimo@evl.fi. Du får vara anonym om du 
vill men vi som ber har också tystnadsplikt!



SKATTLETARNA 
En öppen diskussionsgrupp kring bibeltexter. Vi samlas växelvis 
i församlingshemmen i Tenala och Ekenäs kl. 12.30.
I Ekenäs: 18.1, 15.3 och 17.5  i Mysrummet.
I Tenala: 15.2 och 18.4. 
Ledare: Wille Westerholm tfn 0400 640 786.

MÖTESPLATSER FÖR VUXNA

Onsdagssoppa
Välkommen till måltidsgemenskap  

i Ekenäs församlings hem kl. 12 följande onsdagar:
24.1, 28.2, 20.3 

Torsdagsoppan i Tenala
Torsdagar kl. 11 i Tenala församlingshem

Dörren öppnas för gemenskap kl. 10

Välkommen  
till måltidsgemenskap!
I sällskap smakar maten bättre.

Vi bjuder på soppa med bröd och kaffe  
för 5 €.

Jubilarfester
Torsdag 21.3 kl. 13.30–15  i Snappertuna
Onsdag 10.4 kl. 13–14.30  i Ekenäs (födda 1.1–30.6)
Du som fyller eller har fyllt 75, 80, 85, 90, 95 eller 
mera under året får en inbjudan till jubilarfest.
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I KÖKET MED 
 
 
 

 Carola     
   

Blinier är mysig plockmat som hör vintern till. Blinier är ryska bovete-
plättar och traditionen spred sig till Finland i slutet av 1800-talet. Ofta 
äts blinier med smetana och rom, men olika former av fiskröror, rökt 
skinka, saltgurka och honung passar bra. Varje familj har sina egna 
preferenser. Duka gärna fram olika alternativ. I boken Vem skall trösta 
knyttet åt Hemulen en stor blini med hallonsylt och smör. 

Jag blev förtjust i den här varianten som görs i långpanna. Då kan 
man servera flera på en gång och slipper stekoset. Man kan sätta 
topping på hela pannkakan på en gång eller låta var och en välja själv.

Blinier är lätta att göra glutenfria. Antingen använder man bara 
bovete, men smaken blir då lite skarp, eller så kan man ersätta 
vetemjölet med glutenfritt mjöl.

Vintermys med 
blinipannkaka
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Blinismeten:
7 dl helmjölk
200 gr gräddfil 
25 gr färsk jäst
2 dl bovetemjöl
2 dl vetemjöl
1,5 tsk salt
3 ägg
25 gr smält smör

Citronsmetana:
skalet av 1 ekologisk citron
1 msk citronsaft
1/2 kruka dill
240 gr smetana
0,5 tsk salt
några varv med svartpepparkvarnen

Topping:
rödlök eller silverlök, fint skivad eller  
 hackad
fiskrom och/eller kräftstjärtar,  
 räkor, 
dillkvistar och citronskivor till  
 dekoration

1.  Värm mjölk och gräddfil till 37°C. Smula ner 
jästen och blanda väl. Blanda i mjöl och salt. 
Täck med bakduk och låt jäsa på varmt ställa 
ca 1 timme.

2.  Värm ugnen till 200°C. Skölj citronen, riv ska-
let fint och pressa ur saften. Klipp dillen fint. 
Blanda ihop alla ingredienser till citronsmeta-
nan. 

3.  Skala och skär rödlöken i riktigt tunna skivor 
eller hacka den.  Sila bort vätskan från kräft-
stjärtarna och/eller räkorna.

4.  Blanda ner äggen och det smälta smöret i 
blini smeten. Häll sedan över smeten i en lång-
panna (med kanter!) som du fodrat med bak-
plåtspapper. Ställ mitt i ugnen ca 30 min (jag 
hade min längre, kanske 45 min) eller tills ytan 
är vackert guldbrun.

5.  Låt svalna en aning, och bred sen ut citrons-
metanan. Arrangera sedan romen, kräftorna/
räkorna, löken, dillen och citronskivorna så 
det ser vackert ut. Alternativt skär du pann-
kakan i bitar och låter var och en välja själv.

Gör såhär:
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FÖRSAMLINGEN MEDDELAR

Dop, vigslar och jordfästningar
mitt i livet meddelar på denna plats om  döpta, vigda och döda för samlings medlemmar. 
Meddelandet sker enbart i enlighet med deras eller anhörigas samtycke. De som inte gett sitt 
med givande saknas på den här sidan.
Vi gläds över varje ny liten medlem i den världsvida kristna familjen. Vi gläds med dem som 
funnit kärleken. Vi tar avsked av och minns dem som gått vidare.
Uppgifterna har registrerats under tiden 30.10.2023 – 5.1.2024

VIGDA Vigseldag 

Michael Torsten Orre och 
Nadja Nathali Bäckström 11.11.2023 
Joachim Bo Erik Eklund och  
Alexandra Anita Maria Björkman 18.11.2023

Thomas Andre Södergård och  
Ninni Eva-Maria Ekström 18.11.2023

DÖDA Dödsdag 
Saga Viola Lind 12.10.2023
Pentti Armas Orenius 20.10.2023
Kaj Helmer Torsten Högberg 21.10.2023
Karin Maria Suuronen 24.10.2023
Guy Krister Sundell 26.10.2023
Tryggve Klas Markus Nyholm 29.10.2023
Rut Marie Louise Löfman 31.10.2023
Bengt Olof Ahlfors 1.11.2023
Svea Maria Westerlund 5.11.2023
Ellen Alice Lindholm 6.11.2023 
Bore Engelbert Löfroos 7.11.2023
Jan Erik Laine 11.11.2023
Ebba Maria Alice Fast 13.11.2023
Anna-Liisa Tellervo Lindberg 14.11.2023
Jaakko Rauno Kostiainen 15.11.2023
Tor Olof Forsström 17.11.2023
Inga Elin Elisabet Englund 19.11.2023
Gunhild Ellida Lindström 20.11.2023
Arne Mattias Lomberg 20.11.2023
Gunhild Ellida Lindström 20.11.2023
Elin Kristina Rosström 26.11.2023
Kaj-Erik Hjalmar Ekebom 27.11.2023
Elisabeth Caroline From-Wikholm 28.11.2023
Gun-Maj Irene Nyman 2.12.2023
Ernst Artursson Westerlund 4.12.2023
Elisabeth Julie Theodora Alm 8.12.2023
Tage Robert Bäckström 14.12.2023
Karl Robert Lundqvist 16.12.2023
Kersti Birgitta Kihlman 18.12.2023
Berit Frideborg Hietaniemi 18.12.2023
Tora Eine Emilia Aropuu 19.12.2023
Ella Margareta Ekholm 23.12.2023
Tom Vilhelm Grabber 24.12.2023
Hilde Anna-Lisa Fagerström 26.12.2023

DÖPTA Dopdag 
Wincent Carl-Walter Sundberg 3.11.2023
Olivia Svea Anita Eklund 18.11.2023
Arya Saga Elisabeth Berglund 19.11.2023 
Anton Carl Mikael Aminoff 2.12.2023
Leonel Philippe Brotkin 9.12.2023
Alma Elise Skaag 16.12.2023
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KONTAKTUPPGIFTER

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING  
Pastorskansliet i Ekenäs är öppet 
helgfria vardagar kl. 10–12,
tfn 019-241 1060    
Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs  
ekenasnejdens.forsamling@evl.fi
www.ekenasnejdensforsamling.fi 

KYRKOHERDE Anders Lindström
0400-527 488

anders.lindstrom@evl.fi

KAPLAN Wille Westerholm
0400-640 786

wille.westerholm@evl.fi

KAPLAN Meri Yliportimo
044-755 3601

meri.yliportimo@evl.fi

KANTOR (B) Inkeri Aittola
044-755 3628

inkeri.aittola@evl.fi

KANTOR (C) Sofia Lindén
044-755 3600

sofia.linden@evl.fi

KANTOR (C) Pia Nygård
044-755 3634

pia.nygard@evl.fi

DIAKON Carola Lupander
040-839 6733

carola.lupander@evl.fi

DIAKONIASSISTENT   
Daniela Lindgren

044-755 3604
daniela. lindgren@evl.fi

DIAKONIASSISTENT/BYRÅSEKRETERARE  
Petra Fagerström

044-755 3612/019-241 1060
petra.fagerstrom@evl.fi

VÄRDINNA (Ekenäs/Snappertuna)  
Camilla Eriksson

040-567 4616
camilla.eriksson@evl.fi

VÄRDINNA (Tenala/Bromarv)  
Mona Andersson

(tjänstledig)
Susanne Holmberg

(vikarie)
040-548 4783

susanne.holmberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Ekenäs/Snappertuna) 

Tove Holmström
040-761 5072

tove.holmstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Tenala/Bromarv)  

Kristian Svenskberg
0400-806 137

kristian.svenskberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(deltid)  

Johan Werner
044-755 3623

johan.werner@evl.fi

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.fi
Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs
Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400-488 374 christer.lindvik@evl.fi
Gravärenden/kremering
Charlotta Laukkanen  (chef för begrav nings - 
väsendet) 0400-540 022 charlotta.laukkanen@evl.fi
Mikaela Suoniemi (församlingsträdgårdsmästare) 040-523 1648 mikaela.suoniemi@evl.fi
Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Yvonne Österlund (värdinna) 044-501 5930 
Österby församlingshem 044-755 3614 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

UNGDOMSARBETSLEDARE 
Kjell Wikström
040-821 5327

kjell.wikstrom@evl.fi

UNGDOMSARBETSLEDARE  
Camilla Österberg

044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSASSISTENT  
Liselott Ekman
044-755 3627

liselott.ekman@evl.fi

LEDARE FÖR BARNVERKSAMHETEN  
Iselin Nylund
044-755 3611

iselin.nylund@evl.fi

LEDARE FÖR EFTIS  
Mathilda Löfhjelm

0400-291 334
mathilda.lofhjelm@evl.fi

INFORMATÖR  
Yvonne Lindström

044-508 1527
yvonne.lindstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSSEKRETERARE  
Helena Friberg-Salminen

019-241 1060
helena.friberg-salminen@evl.fi

PERSONAL 

Infopunkten i Tenala är öppen  
torsdagar kl. 10–12 i samband med öppet 
hus med sopplunch. Präst eller annan 
personal på plats, tfn 019-241 1060  
(pastors kansliet i Ekenäs) Sockenv. 13, 
10520 Tenala

 

  

Beställning av ämbetsbevis/släktutredning:  
Kustens och Ålands centralregister
tfn 040 759 1204
må–ti kl. 8–14, on kl. 8–12
e-post crkr@evl.fi
www.pedersorenejdensforsamlingar.fi/
information-kansli/ambetsbetyg-och-
slaktutredningar
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AFranciskusbönen

Herre,
gör mig till ett redskap för din fred.
Hjälp mig att bringa kärlek, där hatet gror,
tro där tvivlet råder,
hopp där förtvivlan härskar.

Hjälp mig att skänka förlåtelse
där oförrätt begåtts,
att skapa endräkt där oenighet söndrar,
att sprida ljus, där mörkret ruvar,
att bringa glädje, där sorgen bor.

Mästare, 
hjälp mig att söka
inte så mycket att bli tröstad som att trösta,
inte så mycket att bli förstådd som att förstå,
inte så mycket att bli älskad som att älska.

Ty det är genom att ge som vi får ta emot,
genom att förlåta som vi får förlåtelse,
genom att mista vårt liv som vi vinner det.

Det är genom döden som vi uppstår
till det eviga livet.

Denna bön är spridd över hela världen som ”Fredsbön av Francis-
kus av Assisi”. Den vackra bönen härstammar emellertid inte från 
Franciskus av Assisi. Den skrevs så sent som före första världskriget. 
I januari-numret av tidskriften ”Annales de Notre Dame de la Paix” 
1913 publicerades för första gången, på franska, en bön av en icke 
namngiven författare med upplysningen om att den var hämtad från 
en broschyr med titeln ”La Clochette”. (Uppgifterna hämtade ur 
boken ”Bed med Franciskus. Böner av den helige Franciskus med 
källor och kommentarer av Hubert Hodzelmans, OFM. Bokförlaget 
Pro Veritate, Uppsala 1993)

www.franciskus.fi (Franciskussällskapet)


